
 

  
Direzione Didattica 3° Circolo “Aldo Moro” 

Via Ugo La Malfa – 80021 AFRAGOLA (NA) 
Tel./Fax 081.8603934    e-mail: naee105003@istruzione.it, 

naee105003@pec.istruzione.it C.F.: 80103910636 
Codice meccanografico:NAEE105003 

SITO WEB:www.aldomorocd.edu.it 

 

 

All’Albo 

Al sito web dell’Istituto 

 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA per individuazione 

personale ESPERTO PSICOLOGO per servizio di ASSISTENZA PSICOLOGICA al personale 

scolastico e agli alunni nel periodo di emergenza sanitaria COVID-19 – a.s. 2021/2022 

CUP: G49J21016270001  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

Scolasti- che;  

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001, nello specifico l’art. 7 secondo il quale per esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 

individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e 

compenso della collaborazione;  

VISTO l’art. 43 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 che consente la stipula di contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

 VISTO il D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 

123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
 VISTO   il D. Lgs n. 50/2016 “Codice degli appalti” e successive modifiche previste dal D. Lgs. 56/2017;  

 VISTO   il Protocollo d’intesa del M.I. con le OO.SS. per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel 

rispetto  delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione del Covid-19;  

 VISTO l’articolo 83 del decreto-legge n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 77/2020, in                   

materia di “Sorveglianza sanitaria eccezionale”;  

 VISTA la nota MI n. AOODGRUF 1746 del 26/10/2020 “Trasmissione del Protocollo d’intesa con il 

Consiglio Nazionale Ordine Psicologi – indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle 

Istituzioni scolastiche”;  

          VISTO il Protocollo d’intesa tra il MI e il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi relativamente alle 

modalità di attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 907 del 24/08/2021 Risorse ex art. 58, comma 4, del DL 

25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni della L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le Istituzioni scolastiche”;  

 VISTA la nota prot. n. 18993 del 24/08/2021 “E.F. 2021 – Avviso risorse ex art. 58 comma 4, del DL 

25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto 

sostegni- bis”) finalizzate all’acquisto di beni e servizi;  

 VISTA la nota prot. n. 26665 del 17/11/2021 “E.F. 2021 – Avviso risorse ex art. 58 comma 4, del DL 25   

maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni- 

bis”) finalizzate all’acquisto di beni e servizi - EROGAZIONE RISORSE FINANZIARIE;  

  VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

     VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 16 novembre 2021, con cui è stato approvato il   

Regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi; 





 

  
Direzione Didattica 3° Circolo “Aldo Moro” 

Via Ugo La Malfa – 80021 AFRAGOLA (NA) 
Tel./Fax 081.8603934    e-mail: naee105003@istruzione.it, 

naee105003@pec.istruzione.it C.F.: 80103910636 
Codice meccanografico:NAEE105003 

SITO WEB:www.aldomorocd.edu.it 

 

     VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento degli incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, 

comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018, adottato dal Consiglio di Circolo con delibera n.24 del 

16/11/2021; 

     CONSIDERATO che, come da Regolamento, “Il Dirigente Scolastico analizza il proprio fabbisogno e 

valuta la possibilità di sopperire allo stesso, nel rispetto del seguente iter: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica; 

b) in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno, ove 

applicabile, affidamento ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle 

cc.dd. “collaborazioni plurime”, ai sensi dell’art. 35 del CCNL (personale docente) e dell’art. 57 

del CCNL (personale ATA); 

c) in via ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure sub a) e b) abbiano dato esito 

negativo, affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001: 

     c.1)       al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione; 

    c.1)    in via residuale, a soggetti privati”; 

     VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n.25 del 16/11/2021 con la quale sono stati approvati i criteri 

per la selezione delle figure professionali partecipanti ai Progetti nazionali, europei e di Istituto;  

     VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n° 3 del 28/01/2021;  

  CONSIDERATO che il servizio di assistenza psicologica, ha carattere istituzionale e di interesse 

pubblico, trova realizzazione negli istituti scolastici e formativi, attraverso attività che vanno a integrare 

funzioni e compiti che la stessa scuola persegue;  

  RILEVATO che il 3° Circolo didattico Statale “Aldo Moro” necessita di esperti esterni in qualità di 

referente di sportello psicologico liberamente accessibile a studenti, famiglie e personale della scuola 

per prevenire forme di disagio e di percorsi di sostegno psicologico per studenti, nonché di supporto alla 

genitorialità e all’attività dei docenti;  

 CONSIDERATA la necessità, per la sopra intestata istituzione, di dotarsi di una figura professionale di 

riferimento nell’ambito del supporto psicologico per gli alunni, i docenti e il personale scolastico nel 

rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e alla luce della situazione di emergenza sanitaria 

ancora in atto;  

  VISTA la legge n. 228 del 24/12/2012, art. 1, commi 157 e 158, ai sensi della quale è fatto obbligo, per 

le   PP. AA., di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip;  

  CONSIDERATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;  

      VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VALUTATA la necessità di reperire n. 1 PSICOLOGO con specifiche professionalità per svolgere un 

supporto psicologico rivolto al personale scolastico, agli studenti e alle famiglie, per rispondere ai 

traumi e a disagi derivanti dall’emergenza COVID-19; 

VISTO l’Avviso Pubblico prot.6514/A36 del 07/12/2021  per l’individuazione di personale ESPERTO 

PSICOLOGO per servizio di ASSISTENZA PSICOLOGICA al personale scolastico e agli alunni nel 

periodo di EMERGENZA SANITARIA COVID-19 per l’a.s. 2021/2022; 

ACQUISITE le istanze pervenute; 

VISTE le risultanze dei lavori della Commissione nominata con prot. n. 7010/A36 del 27/12/2021, 

giusto Verbale prot. n.7011/A36 del 27/12/2021; 

 



 

  
Direzione Didattica 3° Circolo “Aldo Moro” 

Via Ugo La Malfa – 80021 AFRAGOLA (NA) 
Tel./Fax 081.8603934    e-mail: naee105003@istruzione.it, 

naee105003@pec.istruzione.it C.F.: 80103910636 
Codice meccanografico:NAEE105003 

SITO WEB:www.aldomorocd.edu.it 

 

 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione del sito web dedicata, della seguente 

graduatoria provvisoria: 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTO PSICOLOGO 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 
FUSCO CLOTILDE  

(Docente in servizio in altra Ist. Sc.) 
 

22 

2 
SENESE ELENA  
(Docente in servizio in altra Ist. Sc.) 

 

16 

3 
DEL PRETE LUISA   

 
37 

4 
AMBROSIO ILEANA   

 
36 

5 SERVILLO ENZA  35 

6 
D’AVINO NUNZIATA  

 
34 

7 LOMBARDI IVAN 21 

8 VERDOLIVA FILOMENA VALERIA 15 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico entro 7 

giorni dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione presente sul sito internet 

dell’istituzione scolastica. 

 
Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                      prof.ssa  Francescalaura CASILLO 

        Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


		2021-12-27T17:53:41+0100




